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Kære læser

RUC har en målsætning om at reducere energiforbruget med 20 procent ved udgangen af 2015. Det er RUC’s officielle politik på 
området. De færreste ved dog, at dette mål udsprang af en bachelorrapport fra RUC. Her i bladet kan du møde én af ophavsmæn-
dene til rapporten, Tue Damsø.

Men hvad synes vi RUC’ere så om RUC’s grønne initiativ? Her i bladet kan du læse, hvad fire forskellige studerende tænker om det. 
Det kan allerede nu afsløres, at de overvejende er begejstrede.

En forsker fra RUC har fået bevilget 5 millioner kroner til at forske for. Forskningen skal være med til at afdække, hvad der sker med 
hormonerne, når man når teenagealderen, får stofskifte-sygdomme eller rammes af kræft. Læs mere i bladet om, hvorfor netop 
bananfluer spiller en afgørende rolle i den ny forskning.

Internationaliseringen af universiteterne antages ofte for at være lig med engelsk, men det er ikke det eneste sprog, der bruges 
blandt internationale studerende. Også det lokale sprog kan komme til at spille en vigtig rolle både på og uden for universitetet. I 
Japan kan det eksempelvis være obligatorisk at tage sprogkurser i japansk.

God læselyst!

Andreas Wraae

Kolofon

Ruden
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Af: Ib Poulsen, rektor

Der er i de senere år kom-
met et markant øget fo-
kus på samarbejdet mel-
lem de danske univer-
siteter og omverdenen. 

Og RUC har da også en lang tradition for at 
være samfundsengageret og for at inddrage 
omverden aktivt i uddannelse og forskning. 

Idet RUC ligger i Roskilde, har vi et ansvar 
for også at orientere uddannelse, forskning 
og navnlig formidling og vidensdeling mod 
Roskilde Kommune. 

Vi finder det derfor naturligt at have et tæt 
samarbejde med Roskilde og med virksomhe-
der og interesseorganisationer i kommunen. 
RUC ønsker at styrke sin rolle som vækstdriver 
gennem øget samarbejde mellem RUC’s 9000 
studerende og 700 forskere samt Roskildes 
virksomheder, offentlige institutioner og 
interesseorganisationer.   

Samarbejder på tværs
RUCinnovation er universitetets platform for 
innovative samarbejder, og det er i dette regi, 
der dagligt arbejdes med vidensspredning 
og etablering af samarbejdsrelationer mel-
lem universitetets forskere og studerende 
på den ene side - og kommunens aktører på 
den anden.

RUC og Roskilde Kommune samarbejder alle-
rede i dag om en lang række forskelligartede 
projekter inden for områder som sundhed, 
oplevelsesøkonomi, miljø, internationale rela-
tioner mm. Men vi skal blive skarpere på hvilke 
konkrete resultater, projekterne fører med sig, 
ligesom vi også generelt kan blive bedre til at 
synliggøre samarbejderne. 

Ny udviklingsaftale
Der eksisterer allerede i dag en samarbejdsaf-
tale mellem de to parter. Aftalen er fra 2007 
og består primært af en række hensigtser-
klæringer om at kunne bruge hinandens 

kompetencer. Med henblik på i højere grad end 
i dag at synliggøre og prioritere projekter og 
systematisere samarbejdet, er der udarbejdet 
et udkast til en udviklingsaftale mellem RUC 
og Roskilde Kommune.
 
Det er hensigten, at den nye udviklingsaftale 
i langt højere grad skal være båret af konkrete 
projekter, og dermed en række synlige, mål-
bare resultater. Det er endvidere både Roskilde 
Kommunes og RUC’s vurdering, at der ligger 
et stort fremadrettet udviklingspotentiale i et 
stadig tættere og mere systematiseret samar-
bejde mellem RUC og Roskilde. 

Fremover vil RUC’s rektorat og Roskilde Kom-
munes Direktion mødes en gang om året, hvor 
samarbejdet drøftes, og hvor det kommende 
års prioriterede projekter udpeges. Der vil 
også blive nedsat en styregruppe bestående af 
institutleder ved RUC Jørgen Ole Bærenholdt, 
professor ved RUC Jon Sundbo, planchef i 
Roskilde Kommune Jan Bille og sundhedschef 
i Roskilde Kommune Rasmus Baagland.

I fællesskab vil vi arbejde for udbredelsen 
af kendskabet til mulige samarbejder bl.a i 
forbindelse med studenterprojekter, studen-
terpraktik og erhvervs-ph.d.-ordningen.

Roskilde Kommune og RUC rykker tættere sammen
Ny aftale mellem RUC og Roskilde Kommune skal styrke erhvervsudvikling og social innovation 

Lokalpressen var på pletten, da RUC’s rektor Ib Poulsen og Roskilde Kommunes 
borgmester Joy Mogensen (S) underskrev den nye udviklingsaftale. 
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Roskilde Kommune og RUC rykker tættere sammen

Udviklingsaftalen udpeger endvidere 7 ind-
satsområder, som skal have et særligt fokus, 
og hvor førnævnte samarbejdsformer skal 
promoveres.

Jeg ser frem til et fortsat godt og gensidigt 
udbytterigt samarbejde med Roskilde Kom-
mune til glæde for såvel Roskilde som for de 
mange studerende og medarbejdere på RUC.

 
De 7 indsatsområder 

1. Grøn Roskilde 
Roskilde Kommune vil være en af Danmarks og Europas førende kommuner inden 
for energi, klima og miljø. Samtidig har RUC ambitioner om at blive Danmarks 
førende grønne universitet. Derfor vil vi samarbejde om forskellige projekter med 
relation til energi, klima og miljø. Projekter som kan sætte Roskilde på landkortet, 
hvad angår en bæredygtig udvikling.

2. Erhvervsudvikling, forskning, uddannelse og iværksætteri
Der er et stort behov for et endnu tættere samspil og endnu mere vidensudveksling 
mellem de lokale virksomheder, RUC og kommunen. Parterne vil i fællesskab 
bestræbe sig på, at en større del af den viden, der genereres på RUC, kommer 
ud og får fæste blandt de lokale
virksomheder, således at det bliver naturligt at vende blikket mod RUC for at 
imødekomme markedets krav om innovation og omstillingsparathed. 

3. Studenterliv i Roskilde
Der starter hvert eneste år mere end 1500 nye studerende på RUC. Jo bedre 
de integreres, desto tættere en tilknytning får de til byen Roskilde og jo større 
muligheder er der for, at de studerende bliver boende eller får job i virksomheder 
beliggende i Roskilde Kommune. Vi vil derfor samarbejde om at skabe aktiviteter, 
som kan sikre denne integration.

4. Internationalt samarbejde
Globaliseringen stiller konstant nye krav til virksomhederne og deres medarbejdere. 
Hvis Roskilde skal gøre sig forhåbninger om at fastholde og tiltrække virksomheder 
og kvalificeret arbejdskraft i en globaliseret verden, skal det internationale indblik 
og udsyn udvides. Det vil RUC og Roskilde Kommune samarbejde om at gøre. 

5. Social innovation
RUC og herunder Center for Socialt Entreprenørskab (CSE) ønsker at etablere 
seminar- og uddannelsesaktiviteter inden for rammerne af masteruddannelsen 
i socialt entreprenørskab. Endvidere vil der med fordel kunne oprettes sam-
finansierede ph.d.-stipendier i socialt entreprenørskab eller social innovation. 
Endeligt har CSE en række spændende samarbejdsrelationer med Roskilde Festival. 
Disse kan med fordel videreudvikles med inddragelse af kommunale aktører.

6. Turisme og oplevelsesøkonomi
Roskilde Kommune har en erhvervspolitik, der har fokus på turisme- og 
oplevelsesøkonomi. RUC vil bidrage med viden, forskning og uddannelse. Dette 
organiseres gennem konkrete projekter, f.eks.
om attraktioner og museer i Roskilde, handels- og gastronomiturisme og udvikling 
af større turist- og oplevelseskoncepter. 

7. Sundhed
Center for Sundhedsfremmeforskning på RUC ønsker gennem samarbejdet med 
kommunens sundhedsafdeling at bidrage til at nedbringe den sociale ulighed 
i sundhed og til at skabe øget borgerinddragelse i lokal sundhedsfremme, 
rehabilitering og forebyggelse i kommunen. Igennem vidensdeling, fælles 
forskningsprojekter og innovation vil vi udvikle
nye forståelser, kapaciteter, strategier og metoder i sundhedsfremme, som både 
kvalificerer kommunens praksis, og RUCs uddannelse og forskning.
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Af: Emil Ryttergaard, RUCnyt  
Foto: Eva Lykke Jørgensen, RUCnyt

»Han er simpelthen en ildsjæl.« 

Ordene er Irene Boeses, der til daglig er ener-
giansvarlig på RUC og en af tovholderne for 
Grøn RUC, som er RUC’s officielle politik om 
at nedbringe energiforbruget med 20 % ved 
udgangen af 2015. 

Personen, hun omtaler, er Tue Damsø, der 
sammen med andre studerende på TekSam 
oprettede Grønt RUC som en græsrodsorga-
nisation, og som i 2008 udgav deres forslag 
til miljøbesparelser i form af et bachelorpro-

jekt. Grundlaget for 
Tues rapport skyl-
des i virkeligheden 

en frustration over, at RUC ikke selv havde 
iværksat en handlingsplan:

 »Oprindeligt læste jeg en artikel i Hippo-
Campus fra 2007 (RUC’s uafhængige universi-
tetsmagasin red.), som omtalte KU’s initiativ 
Grøn Agenda, som netop er en studieorga-
nisation som arbejder for nedbringelsen af 
energiforbruget. Jeg blev harm over at RUC, 
som jeg betragtede som det progressive og 
det nyskabende, ikke kunne matche hvad KU 
gjorde på området.« 

Tues indignation over RUC’s manglende fo-
kus på området var derfor en af de bærende 
kræfter for at, initiativet blev til noget og 
forplantede sig til ledelsesgangene. Landets 
universiteter var på daværende tidspunkt 
allerede forpligtet til at spare 10 % af sin 
energiudnyttelse, ifølge et revideret cirkulære 

fra 2009, og uafhængigt af hinanden, blev 
Tues rapport grundlaget for at sætte skub i 
processen og gøre RUC grønnere. 

Om at sætte skibet i søen
Ved mødet med Tue mærker man da også et 
stort engagement omkring Grøn RUC og en 

stolthed over at være en del af den nu igang-
værende udvikling: 

»Vi har sat et skib i søen og nu sejler det af 
sig selv, uden vores tilsyn, og det er jo en 
fantastisk fornemmelse at man kan påvirke 
sit universitet på den måde.« 

Efter at have udarbejdet sin rapport, som 
bl.a. bestod af energimålinger på Bygning 14, 
var det svært at skabe fodfæste og realisere 
idealerne om et grønnere campus for Tue og 
hans medstuderende i Grønt RUC. Det var der 
dog en helt central grund til: 

»På daværende tidspunkt kunne vi ikke 
fremlægge vores planer, da vi kun havde en 
midlertidig rektor. I stedet gik vi fra institut til 
institut og spredte budskabet ved hjælp af en 
masse oplæg. Da Ib Poulsen så senere trådte 
til som rektor, fik vi et møde med ham, og var 
han meget lydhør over for vores ideer. Efterføl-
gende fandt vi jo så ud af, at det var gået over 
alt forventning, da han ved sin tiltrædelse som 

Grøn RUC – fra god idé 
til grøn dagsorden
I foråret blev der sat fokus på RUC’s officielle politik for energireduktion med 20 % ved udgangen af 
2015. Men hvad de færreste ved, er, at initiativet startede med en helt almindelig bachelorrapport 
fra studerende med energi på hjernen

»Han er simpelthen en ildsjæl.«  
- Irene Boese, energiansvarlig ingeniør. 

RUC’s egen vindmølle står stolt 
som et symbol over Grøn RUC

Grøn	RUC
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rektor bl.a. annoncerede, at RUC skulle være 
Danmarks grønneste universitet.«

I bakspejlet påpeger Tue også denne tilgang 
som værende et af succeskriterierne for imple-
menteringen af deres forslag. 

»Når rektor sidenhen har henvendt sig til 
de forskellige afdelinger, hvad enten der var 
tale om den tekniske eller økonomiske side 
af sagen, så havde de allerede talt med os og 
kendte initiativet på forhånd, hvilket nok i 
et eller andet omfang har lettet processen.« 

Den sikre gevinst
Et af det problematikker, der ellers har gjort 
arbejdet med energibesparelser svært for Tue 
og hans studiekammerater, var at tilpasse de 
miljørigtige investeringer efter RUC’s eget 
interessegrundlag.

RUC’s administration ejer nemlig ikke bygnin-
gerne, som befinder sig på campus, eftersom 
disse bliver administreret af Universitets- og 
Bygningsstyrelsen, universitets- og bygnings-
styrelsen. Derimod løfter RUC driften og de 
dertilknyttede omkostninger, der måtte være. 
Det betyder i praksis, at RUC ikke har den store 
interesse i at energirenovere bygninger, de 
ikke selv ejer, hvilket gør at energibesparel-
serne skal findes andetsteds. Til gengæld er 
der ingen tvivl i Tues sind om, at selv mindre 
investeringer kan og vil skabe værdi for både 
RUCs image og på bundlinjen:

»Det fantastiske ved energi er, at der er så 
mange synergieffekter. RUC kan spare penge, 
og miljøet ville vinde på det, og investeringen 
ville tjene sig selv ind med renter og renters 

rente. Men vi er jo også pragmatikere, os der 
studerer på TekSam, så alle de forslag, vi lavede 
i sin tid, ville koste en formue, hvis samtlige 
af dem skulle realiseres. Men vi fokuserer på 
at skabe nogle projekter, der både er storsti-

lede og mere almene og tilgængelige, og på 
den måde skabe noget fremdrift og dynamik 
omkring dette emne.« 

Fremtidens grønne samarbejde
Til spørgsmålet om hvorvidt RUC også selv kan 
bidrage til at skabe miljørigtige løsninger og 
implementere dem direkte på campus, som 
et led af Grøn RUC i fremtiden, er både Irene 
og Tue mere mådeholdne i deres vurderinger: 

»Jeg ville ønske, at jeg kunne sige ja til det 
spørgsmål, men som det ser ud lige nu, 
fokuserer vi på teknologier, som er afprøvet 
og industrialiseret, så RUC har garantier for 
teknologien og derved også sin investering« 
siger Irene. 

Samtidig understreger hun dog, at det viden-
skabelige og administrative personale, der er 

tilknyttet Grøn RUC som grønne ambassadø-
rer, gør et rigtig godt stykke arbejde, og Tue og 
Irene er da også enige i, at der ideelt set skal 
være et endnu bredere og bedre samarbejde 
mellem forskerne og Grøn RUC i fremtiden. 

»De forskere, der i dag er tilknyttet TekSam, 
ved allermest inden for samspillet mellem 
adfærd og tekniske løsninger, og de ville kunne 
være med til at skabe et fælles ejerskab over 
dette projekt« konstaterer Tue.

Derfor så han gerne, at der også blev inklu-
deret et rådgivningspanel inden for organisa-
tionen, hvor man derved kan trække på noget 
af den viden, som forskerne har. Men han 
mener også, at fremtiden for RUC’s grønne 
plan består i at præsentere og inkludere egne 
forskningsresultater som en del af Grøn RUC: 

»Jeg er for så vidt enig med Irene i, at vi her i 
starten skal satse på nogle teknologier, og som 
vi ved virker, men hvis universitetet samtidig 
skal være en dynamo for en samfundsudvik-
ling, skal vi jo netop demonstrere løsninger, 
som er uafprøvet. På den måde kombinerer vi 
velkendt teknologi med implementeret RUC-
forskning på RUC, og selvom det givetvis ville 
være besværligt, så ville den synergieffekt 
være med til at sætte fokus på sagen, også 
ude i fremtiden.«

»Vi har sat et skib i søen og nu 
sejler det af sig selv, uden vores 
tilsyn, og det er jo en fantastisk 
fornemmelse at man kan påvirke 
sit universitet på den måde.«  
- Tue Damsø, kandidatstuderende på 

TekSam.

Grøn RUC er RUC’s eget initiativ for nedbringelsen energiforbruget med 20 % ved udgangen af 2015 

90 % af campus er dækket af energibesparende 
løsninger
I det daglige kan det være svært som studerende at se de 
tiltag, der er iværksat for at nedbringe energiforbruget. Men 
selvom tiltagene ikke er til at se med det blotte øje, er der 
tale om et sofistikeret og teknologisk avanceret system, 
der pt. dækker 90 % af RUC’s areal. Siden årskiftet er der 
blevet sat 50 nye målere op, som er forbundet til et centralt 
administrativt system kaldet IMC, der kan registrere præcis 
hvor meget vand, varme og el den enkelte bygning benytter 
sig af og hvornår.  Når systemet er fuldt synkroniseret 
mellem målere og den centrale IMC-enhed, ville forbruget 
i den enkelte bygning kunne korrigeres efter årstid, 
temperatur og man ville også kunne målrette indsatsen, 
hvis bygninger f.eks. bruger unødvendigt meget strøm om 
natten. Ydermere er belysningen på bibliotekets hylder 
blevet skiftet til miljøvenlige LED-pærer, og flere lignende 
energibesparende tiltag vil blive inkorporeret løbende i løbet 
af årene fremover.
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Malte Svendsen,  
rusling på sambas.  
Det lyder rigtig fornuftigt. Det 
giver god mening. Og nu hvor du 
siger det, tror jeg lige, at jeg vil 
tænke lidt ekstra over at huske 
at slukke lyset, når jeg forlader 
et grupperum, og jeg vil være 
mere opmærksom på at spare på 
vandet. 
 

Voxpop:
Hvad synes du om RUC's 
grønne initiativ? 
RUCs ambitiøse mål om at nedsætte energiforbruget med 20 procent ved udgangen af 2015 bliver 
mødt med begejstring hos universitetets studerende. RUCnyt spurgte fire forskellige studerende om 
deres holdning til RUC's grønne initiativ. 

Elisabeth Jensen,  
Almen biologi og kemi.
Vindmøllen er en ret fantastisk 
idé. Selvom der har været udgif-
ter ved at anskaffe den, så er de 
hurtigt tjent hjem igen. Det nye 
lys på biblioteket er også en god 
idé, men man skal bare huske, at 
de nye lyskilder skal være lige så 
gode, som dem vi har nu. Men 
jeg synes, det er en fed idé. Lyset 
er jo hele tiden tændt på RUb, så 
det er helt sikkert meget energi-
besparende.   

Cecilie Glavind, 
International humbas. 
Det lyder som et godt tiltag. Det 
giver meget mening for mig. Det 
er godt, hvis der kan spares, så der 
ikke bruges unødvendig energi. 
Selvfølgelig er det ikke så smart, 
hvis lyset går ud af sig selv inde 
på biblioteket. Men det er selv-
følgelig smart, hvis lyset går ud 
derinde, hvis der ikke er nogen 
mennesker. 

Lauge Bro Lilleås,  
humtek
Jeg synes, det er et glimrende 
ini tiativ. Det er godt for RUC's 
omdømme og image, at der er fo-
kus på den slags på universitetet. 

Grøn	RUC
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Kort	nyt

Af: Kommunikationsenheden

Tirsdag den 30. august genså Ritt Bjerregård 
RUC. Det skete sammen med et TV-hold fra 
Danmarks Radio, der lavede optagelser til en 
temalørdag i DR2 om ”70-erne” – hvor RUC jo 
trak overskrifter i medierne dagligt.

Ritt Bjerregård var undervisningsminister i 
den meget turbulente periode omkring RUC 
i 1975-76, hvor RUC med nød og næppe blev 
reddet fra lukning.

Her er hun foreviget foran en af de utallige 
karrikaturtegninger, der blev lavet af hende 
i perioden.

Udsendelsen er programsat til en gang i no-
vember måned.     

Ritt was here

Oplys aldrig dit kodeord til andre!
Der er nogen der forsøger at franarre dig dit kodeord for at misbruge din konto. 
Læs mere her: 

                                  www.ruc.dk/phishingforsoeg

Tips og tricks fra Campus-it
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Af: Kommunikationsenheden

40 år i statens tjeneste kunne professor i jour-
nalistik Jørgen Poulsen fejre den 2. september. 
Det blev markeret med en festforelæs ning ved 
jubilaren på In sti tut for Kommunikation, Virk-
somhed og Informationsteknologier. 

Lokalmedier, film og TV
Jørgen Poulsens forskningsområde dækker 
et meget bredt felt inden for medie- og kom-
munikationsforskningen: Film, tv, mediepo-
litik, medie systemets effekter, medierne i 
Grønland og på Færøerne, fagbevægelsens 
brug af medier, organisationskommunikation, 
lavtuddannedes informationsbrug, kam pag-
neplanlægning og lokale medier. De senere år 
har forskningen været koncentreret om trykte 
medier, især avislæsning og nyhedsbrug på 
internettet.       

Jørgen Poulsen var i sin tid med til at orga-
nisere danske medieforskere i Sammen slut-
ningen af medieforskere i Danmark, og var 

foreningens første formand 1976-79. Han har 
haft en række tillidshverv bl.a. som medlem af 
Nordisk Sommeruniversitets styrelse, censor 
ved fire universiteter, ansvars havende redak-
tør for tidsskriftet MedieKultur 1985-93, samt 
været studieleder ved fire uddannelser.

Akademiske journalister
Som en af Danmarks første filmmagistre blev 
Jørgen Poulsen ansat på Aalborg Universitet 
som adjunkt i 1976 og senere som lektor i 
kommunikation. I 1987 kom han til kommu-
nikationsuddannelsen ved RUC som lektor i 
faglig formid ling, bevidsthedsdannelse og IT. 
I 1999 blev han professor i journalistik ved 
RUC’s nystartede journalistuddannelse.
 
Årene efter 2000 har været præget af arbejdet 
med at få implementeret nordens største 
kandidatuddannelse for journalister. Både 
RUC selv og branchen var i begyndelsen 
skeptiske over for, at man nu ville til at ud-
danne journalister på universitetet. I dag er 
RUC’s journalistuddannelse imidlertid bredt 

anerkendt af branchen, ligesom der har væ-
ret rigtig god afsætning for de mere end 600 
cand. comm.’ere i journalistik, der er uddannet 
siden 1998.

’Måske-læserne’
Jørgen Poulsens samarbejde med branchen har 
bl.a. været præget af hans forskningsprojekt 
om de frafaldne avislæsere, Måske-læserne, 
fra 1998. Her blev der tydeligt peget på, at 
de danske aviser havde tabt købere, fordi 
aviserne var blevet for store, for dyre og for 
elitære - og skabt illoyale læsere på grund af 
de mange rabattilbud. Desuden pegede han 
på gratismarkedet som en af flere muligheder 
for dagbladene. Disse resultater fik en blandet 
modtagelse blandt danske chefredaktører, men 
den efterfølgende udvikling og de store avisers 
egne analyser har bekræftet alle Poulsens re-
sultater fra 1998. Publikationslisten omfatter 
udover de store ana lyser af dagbladslæsning 
en række bøger om bl.a. mediesociologi, film 
og tv.

Professor i journalistik 
fejrer 40-års jubilæum

Film, tv, mediepolitik og lokalmedier er blot nogle 
af Jørgen Poulsens ekspertområder. Fredag den 2. 
september kunne han fejre 40-års jubilæum 

nyt	om	navne
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Af: Tue Magnussen, cand.mag.

Roskilde Universitets første rektor Erling Olsen 
døde mandag 27. juni 2011 84 år gammel.

Erling Olsen - kendt som uglen med den 
store begavelse, skarpe tunge og underfun-
dige humor - spillede som RUC’s første rektor 
(1971-1973) en afgørende rolle for den uddan-
nelsesmæssige revolution, som RUC dengang 
var udtryk for.

Erling Olsen gik aktivt ind i opgøret med den 
traditionelle fagdisiplinære tænkning til fordel 
for den RUC’ske måde med vægt på problem- 
og samfundsorientering, herunder også et 
opgøret med den individuelle præstation til 
fordel for den kollektive læringsform gen-
nem gruppearbejde og nye eksamensformer. 
Men der var meget andet Erling Olsen var 
uenig med de – dengang dagsordensættende, 
samfundskritiske studerende på Marbjerg 
Mark om.

I Antologien ”RUC i 25 år” (red. Henrik Toft 
Jensen m.fl.) fra 1997 giver Erling Olsen s.31-
38 et meget læseværdigt erindringsbillede af 
starten på RUC, årene fra 1970 til 1973, hvor 
Erling Olsen – til sin store overraskelse og 
skuffelse – tabte rektorvalget.

Erling Olsen forsvarede sin doktordisputats 
inden for økonomisk historie med titlen ”In-
ternational Trade Theory and Regional Income 
Differences, United States 1880-1950” i 1971. 
Han var professor i nationaløkonomi ved Kø-
benhavns Universitet i 1970 - 1971 og siden 
ved RUC i international økonomi 1973-1982. 

Af Erling Olsens videnskabelige produktion 
bør fremhæves ”Danmarks økonomiske hi-
storie siden 1750” (1962) og ” Dansk Pengehi-
storie 1914- 1931” (1968) samt en lang række 
artikler inden for økonomi og politik. Erling 
Olsen har bl. a. været visiting scholar ved 
University of Chicago og University of Wash-
ington, samt visiting professor ved London 
School of Economics.

På baggrund af Erling Olsens store indsats for 
nybrydende udvikling af dansk universitets-
uddannelse, hans store betydning for RUC’s 
etablering som universitet, hans karriere 
som forsker og underviser, samt hans meget 
betydelige indsats i dansk politik, blev Erling 
Olsen i 2010 hædret med en æresdoktortitel 
Dr. Scient. Soc.hc. ved Roskilde Universitet. 

Erling Olsen ydede også en stor og mangeårig 
indsats i dansk politik som medlem af Folke-
tinget i en lang årrække. Sideløbende med 
den akademiske karriere arbejdede han sig 

op i rækkerne i Socialdemokratiet, som han 
repræsenterede i Folketinget i flere perioder, 
indtil han forlod Folketinget i 1998. Han blev 
indvalgt første gang i 1966, og han nåede 
udover at være politisk ordfører at få en lang 
ministerkarriere: som boligminister (1978-
1982) og justitsminister (1993-1994) samt – 
som tak for mange års parti-loyalitet - formand 
for Folketinget (1994-1998). 

Erling Olsen karakteriserede kvikt og ube-
skedent sig selv som ugle, da han i 1993 
som nyudnævnt justitsminister i Poul Nyrup 
Rasmussens socialdemokratiske regering blev 
spurgt, om han nu var due eller høg. Siden 
hængte navnet ved.

I avisnekrologerne hed det da også, at ”den 
populære ugle er væk” (Politiken), at ”uglen 
er død” (B. T.), at ”en ugle fløj bort” (Jyllands-
Posten), at ”uglen er fløjet til himmels” 
(Berlingske Tidende), og at ”uglen var en 
spøgefugl” (Ekstra Bladet). 

Uglen blev hans signatur i offentligheden. Han 
var meget afholdt og respekteret både i me-
di erne og blandt po li tis ke fjender og ven ner.

Faktisk var den selvvalgte ugle-identitet lod-
ret genbrug, som Ar ne Hardis skrev i Week-
endavisen: 

RUC’s rektor Ib Poulsen og Erling Olsen ved årsfesten i 2010, hvor han 
blev udnævnt til æresdoktor. Nekrolog  

– Erling Olsen (1927-2011) 
RUC’s første rektor kaldte sig selv ugle. Han vil blive husket som en både klog og visionær akademiker 
og politiker
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I erindringerne ”Fra æl ling til ugle” ( 1999) 
fortæller Erling Olsen, at da han i  1977 blev 
udpeget  til politisk ordfører for den social-
demokratiske folketingsgruppe, blev han 

samme aften interviewet af TV-avisens Mette 
Fugl, som  ville vide, om den nye ordfører nu 
var due eller høg. Erling Olsen havde kort før 
læst en artikel om duer og høge i amerikansk 

udenrigspolitik, hvor artiklens forfatter note-
rede, at ”we need some owls”. 

Blå bog: 
•  Erling Heymann Olsen blev født 18. april 1927. 

Hans far var professor dr.phil. Albert Georg Olsen, 
som var en af datidens fremtrædende marxistiske 
historikere.

•  Under besættelsen måtte familien flygte til Sverige, 
og Erling Olsen tog studentereksamen fra den 
danske skole i Lund.

•  I 1953 blev han cand.polit., og endnu før 
doktordispu tat sen i 1971 blev han professor ved 
Københavns Uni ver si tet med nationaløkonomi som 
område.

•  Han var den første rektor ved RUC i 1970, men 
tabte rek tor valget i 1973.

• Det akademiske har hængt ved ham i alle årene, og 
i 2010 blev han æresdoktor med titlen: Dr.scient.
soc. h.c. fra RUC.

• Socialdemokraten blev valgt til Folketinget første 
gang i 1964 og sad samlet i Folketinget i 27 år.

• Boligminister fra 1978-82 og justitsminister 1993-
94. Formand for Folketinget 1994-1998.

Cand. mag. Tue Magnussen er kandidat fra RUC i 1983; 
han underviste 1983-99 på Geografi, Internationale 
Udviklingsstudier og Den Samfundsvidenskabelige 
Basisuddannelse, hvor han siden har være censor.

Den 4. juli blev der afholdt en mindehøjtidelighed for Erling Olsen på 
Christiansborg. Foto: Oluf Husted.

”Kræfterne skal bruges 
på det, der nytter”

”Det skal være interessant og attraktivt at arbejde i administrationen på RUC – og der skal ryddes op 
i tunge arbejdsgange”, lyder status fra arbejdsgruppe under RUC’s Strategi 2015

Af: Arbejdsgruppen for udvikling af admini-
strationen

Måske har du i den senere tid hørt om – eller 
måske deltaget i – workshops om, hvordan 
forskellige arbejdsopgaver løses på RUC? 
Eller måske har du selv en idé om, hvordan 

nogle opgaver kunne løses på en anden og 
bedre måde? 

Siden foråret har vi som arbejdsgruppe haft 
travlt med at undersøge, hvordan administra-
tionen på RUC organiserer sit arbejde: Hvad er 
det for opgaver, der løses? Hvem er involveret? 
Hvilke arbejdsgange er der? 

Forbedrede arbejdsgange
Formålet med dette arbejde er for det første at 
drøfte, om der er mulighed for at forbedre den 
konkrete arbejdsgang, der arbejdes med. Det 
andet formål er at samle læring til at beskrive 
en overordnet metode, som vi i de kommende 

fortsættes
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år kan bruge på alle vores administrative 
arbejdsgange. På den måde kan vi sikre, at de 
understøtter universitetets kerneforretning 
bedst muligt, og samtidig gøre det så interes-
sant og tilfredsstillende som muligt at være 
medarbejder i administrationen. 

Universitetets administration er et stort og 
komplekst maskineri med mange arbejds-
gange og mange involverede medarbejdere i 
de fleste. Arbejdsgangene er blevet til over tid 
og formet af forskellige krav og hensyn, som 
måske ikke alle sammen er aktuelle længere. 
Det betyder, at der kan være arbejdsgange, 
som ikke længere er nødvendige og derfor 
heller ikke er meningsfulde. Dem vil vi gerne 
af med, så vi i stedet kan bruge kræfterne på 
det, der nytter.

En projekt- og netværksorganisation
Universitetets administration er organise-
ret i en række enheder, såvel centralt som 
decentralt. Og disse sætter i dag i høj grad 

rammerne for, hvordan arbejdsopgaver løses. 
Klassiske organisationsdiagrammer kommer 
vi ikke udenom. Men de må ikke være en hin-
dring for, at opgaverne bliver løst af dem, der 
er bedst til at løse dem. Vi vil gerne skubbe 
RUC i retning af en projekt- og netværksorga-

nisering, som gør det let og selvfølgeligt at 
samle medarbejdere med de relevante og nød-
vendige kompetencer om en opgave - uanset 
hvor i administrationen, de formelt er placeret. 

Medarbejdernes viden
Der er allerede sket meget i arbejdsgruppen, 
som havde sit første møde i maj i år. Blandt 
andet har vi alle deltaget i et intensivt uddan-
nelsesprogram, som professor Jan Pries-Heje, 
ekspert i procesforbedring, fra Institut for 
Kommunikation, Virksomhed og Informati-
onsteknologier har stået for. På den måde er vi 

blevet rustet til at drive forandringsprocesser 
i administrationen.

Som arbejdsgruppe er det vores håb, at du vil 
gribe muligheden for at være med, hvis du 
skulle blive opfordret til at deltage i en work-
shop og dér bidrage med din specialviden, 
så vi i fællesskab kan skabe en konstruktiv 
udvikling for RUC’s administration.

Arbejdsgruppens medlemmer:
Hans Christian Nielsen, HR- og kommunikationschef 
(formand)
Hermod Ringgaard, sekretariatsleder, PAES
Mette Sonne Brendstrup, sekretariatsleder, ISG
Per Dørge, softwareudvikler, Campus-it
Mads Freek Petersen, specialkonsulent, Campus-it
Søren Ploug Jørgensen, økonomikonsulent, CFTM
Allette Bundgaard, fuldmægtig, ISG
Liselotte Gregart, sekretær, PAES
Hanne Plejdrup Hansen, sekretær, UI
Charlotte Levin Pedersen, sekretær, NAT-bas
Lasse Blomhøj, Studerende, Forvaltning og Filosofi
Kasper Bjerring Petersen, studerende, SAM-bas

Sekretærer: 
HR-konsulent Mette Danielle Sørensen
HR-konsulent Christine Nejsum

Resultaterne af arbejdet vil munde 
ud i en samlet udviklingsplan, som 
bestyrelsen drøfter på sit første 
møde i 2012.

Organisationsdiagrammer må ikke være en hindring for, at opgaverne bliver løst 
af dem, der er bedst til at løse dem, lyder det fra Arbejdsgruppen for udvikling af 
administrationen under RUC’s Strategi 2015

fortsat
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100 
RUC’ere 

løb 
DHL-stafet

Truls Mosegaard viste vanlig topform under dette års DHL-stafet. RUC stillede 
i år med i alt 20 hold. Foto: Michael Bech

Der blev løbet og heppet på livet løs, da RUC’s personale deltog i DHL-løbet i Fælledparken den 29. august. 
Foto: Michael Bech
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”I Danmark er engelsk 
altid en mulighed”’
Japansk forsker undersøger brugen af dansk og japansk på internationale universiteter

Af: Dorte Lønsmann, videnskabelig assistent, 
CALPIU-netværket

Internationaliseringen af universiteterne 
antages ofte for at være lig med engelsk, men 
det er ikke det eneste sprog, der bruges blandt 
internationale studerende. Også det lokale 
sprog kan komme til at spille en vigtig rolle 
både på og uden for universitetet. 
I august havde CALPIU besøg af lektor Keiko 
Ikeda fra Kansai Universitet i Osaka, Japan. I 
et nystartet projekt støttet af den japanske 
stat undersøger hun, hvordan internationale 
studerende opererer i det nye sproglige miljø, 
de befinder sig i ved ankomsten til et inter-
nationalt universitet. Hun fokuserer specielt 

Om Keiko Ikeda
Keiko Ikeda er 36 år og er vokset 
op i Osaka, Japan. Hun flyttede til 
USA, da hun startede i high school 
og har hele sin uddannelse fra USA, 
inklusive en ph.d. i japansk lingvistik 
fra Hawaii University. I 2008 blev 
hun ansat som lektor på det private 
Kansai Universitet i Osaka, hvor hun 
er koordinator for det internationale 
program og undervisningen i japansk 
sprog og kultur. Kansai og RUC er 
partneruniversiteter, hvilket bl.a. 
indebærer en udvekslingsaftale for 
studerende og samarbejde mellem 
forskere. Projektet om internationale 
studerendes brug af lokale sprog er 
et partnerskabsprojekt, som løber 
over to år.
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Hvad er CALPIU? 
CALPIU står for Cultural and Linguistic Practices in the International University 
og er et forskningscenter på Institut for Kultur og Identitet på RUC. Centerets 
fokus på kulturelle og sproglige praksisser betyder, at forskerne interesserer sig 
for, hvilke konsekvenser den stigende internationalisering af universiteterne har 
for de studerende, for underviserne og for undervisningen. CALPIU undersøger 
fx, hvordan det påvirker kommunikationen, at de studerende og ansatte har 
forskellige sproglige og kulturelle baggrunde, hvilke konsekvenser det har, når 
gruppearbejde foregår på et andet sprog end ens modersmål, og hvordan det 
påvirker underviserens autoritet at undervise på et fremmedsprog. Overordnet er 
det CALPIUs mål at fremme professionaliseringen af universitetsundervisning i en 
international kontekst. CALPIU samarbejder med forskere fra Syddansk Universitet 
og Aalborg Universitet og har desuden en række internationale partnere, bl.a. fra 
Sverige, Tyskland, Australien og Kina. CALPIU ledes af Bent Preisler, professor i 
engelsk og sociolingvistik. 

på, i hvilket omfang nye internationale stude-
rende lærer og bruger det lokale sprog. Keiko 
indsamler data både på Kansai Universitet og 
her på RUC, og har dermed mulighed for at 
sammenligne praksis de to steder. 
Der er en vigtig forskel på danske og japanske 
universiteter, fortæller Keiko:

 ”I Japan er kurser i japansk obliga to ris ke. Man 
skal tage et vist antal kurser i japansk sprog 
og kultur for at få visum som studerende, og 
faktisk fylder det rigtig meget på de stude-
rendes skema.” 

På RUC tilbydes internationale studerende 
at deltage i danskkurser, men de er ikke ob-
ligatoriske. En stor forskel er således, at de 
studerende har forskellige motivationer for at 
lære det lokale sprog. 

Keiko beretter også om en anden stor forskel 
på Danmark og Japan: 

”I Japan er man mere tvunget til at bruge 
japansk, fordi der er mange, der ikke kan 
engelsk. I Danmark er engelsk altid en mu-
lighed.” Alligevel viser en pilotundersøgelse, 
at internationale studerende i Japan faktisk 
bruger engelsk meget, også med folk der ikke 
har engelsk som modersmål.

Keiko skal efter planen interviewe interna-
tionale studerende om deres oplevelser, men 
de studerende selv skal også deltage aktivt i 
dataindsamlingen. Planen er at give nogle af 
de internationale studerende en IPod, så de 
selv kan optage nogle af deres samtaler over 
en længere periode. 

”Jeg vil finde ud af, om de bruger japansk og 
dansk i deres dagligdag,” siger den japanske 
gæsteforsker. Hun understreger, at mens det 
nuværende projekt går ud på at finde viden 
om, hvordan de internationale studerende 
kommunikerer, er det på sigt formålet at finde 
ud af, hvordan man kan forbedre forholdene 
for de internationale studerende. 

”Vi skal give dem global kompetence,” siger 
Keiko.
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Af: Camilla Buchardt, Kommunikationsenheden

Adjunkt og ph.d. ved RUC Kim Furbo Rewitz 
er blevet bevilget 5.385.475 kr. af Det Frie 
Forskningsråd. 

Pengene er givet til et nyt forskningsprojekt, 
der omhandler regulering og produktion af 
såkaldte steroidhormoner i forbindelse med 
vækst, reproduktion og udvikling af syg-
domme som fx kræft.

Produktion af steroidhormonerne er en 
kompliceret proces. Formålet med forsknings-
projektets er derfor at kortlægge det sæt af 
proteiner, der gør en bestemt type af celler i 

stand til at producere steroidhormoner og at 
forstå disse proteiners samspil. 

Forsøg med bananfluer
Forskningen kommer til at foregå med ba-
nanfluen som modelorganisme. Bananfluen 
har nemlig ca. 70 % af dens gener til fælles 
med mennesker og er en af de mest anvendte 
modelorganismer i forskning inden for genetik 
og biomedicin. Et vigtigt perspektiv er derfor, 
at resultaterne vil være direkte relevante for 
menneskelige sygdomme, hvor steroidproduk-
tionen er fejlreguleret. En sådan fejlregulering 
kan bl.a. påvirke pubertet, fertilitet, stofskifte 
og kræft.

Bevillingen fra Det Fire Forskningsråd vil blive 
brugt til at igangsætte forskningsprojekter 
med udgangspunkt i Danmark, men med 
stærke internationale relationer. Helt konkret 
betyder det, at Kim Furbo Rewitz får mulighed 
for at etablere sin egen forskningsgruppe med 
øget mulighed for at tiltrække dygtige forskere 
og internationale bevillinger.

Det Frie Forskningsråd uddelte i august 
over 250 mio. kr. til 33 yngre forskere, der 
får mulighed for at lede deres egen forsker-
gruppe. Bevillingerne gives som del af Det 
Frie Forskningsråds forskerkarriereprogram 
Sapere Aude.

5 mio. til nyt 
projekt om 
hor monel 
regulering 
af vækst 

Hvad sker der med hormonerne i kroppen, når vi går i pubertet, får stofskifte-sygdomme eller rammes 
af kræft? Det skal ny forskning fra RUC gøre os klogere på

Kort	nyt

Molekylærbiolog Kim Furbo Rewitz fra Institut for Natur, Systemer og 
Modeller.
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Uddannelse og forskning

forskningsstøtte

Carlsbergfondets uddeling af forskningsmidler 
Carlsbergfondet yder støtte til grundvidenskabe-
lig forskning inden for naturvidenskab, humani-
stisk videnskab og samfundsvidenskab. Kliniske, 
tekniske og andre anvendelsesorienterede pro-
jekter falder uden for Carlsbergfondets rammer.

Carlsbergfondet yder som udgangspunkt ikke 
bevilling til frikøb eller til ikke-videnskabeligt 
personale. Der ydes heller ikke finansiering af 
ph.d.-stipendier, medmindre disse indgår i et 
større flerårigt forskningsprojekt finansieret af 
Carlsbergfondet.

Ansøgning indsendes i elektronisk form. Carls-
bergfondets ansøgningssystem vil være tilgæn-
geligt for indtastning af ansøgninger via Fon-
dets hjemmeside www.carlsbergfondet-online.dk 
i perioden torsdag den 1. september kl. 10.00 til 
lørdag den 1. oktober 2011 kl. 12.00.

PrisoPgaver

Arktisk Instituts forskningsformidlingspris
Forskning og formidling hører sammen. Derfor 
udfordrer Arktisk Institut unge akademikere 
til at sætte almindelige ord på usædvanlig 
forskning. Formålet er dobbelt: at opmuntre 
unge forskere til god formidling og at åbne 
forskningen i det arktiske område for et større 
publikum. 

I samarbejde med Sermitsiaq, Det Grønlandske 
Selskab og Royal Arctic Line antager Arktisk In-
stitut tre artikler, som publiceres i Sermitsiaq og 
Tidsskriftet Grønland. De tre artiklers forfattere 
modtager sammen med prisen et unikt doku-
ment med bedømmelsesudvalgets kommentarer 
til artiklen.

Førsteprisen er 10.000 kroner
Anden- og tredjepriserne er på hver 2.000 kro-
ner

Læs mere på http://www.arktiskinstitut.dk/

aktiviteter Uden for rUC

Mindfulness og kropslig opmærksomhed i 
facilitering af gruppeprocesser
-foredrag af yoga- og meditationslærer og cand.
mag Simon Krohn.
Med baggrund i sine studier i indisk filosofi, vil 

Simon Krohn fremlægge sin forståelse af, hvad 
mindfulness er, samt give eksempler på, hvor-
dan han bruger det professionelt i forbindelse 
med f.eks. facilitering af møder og andre gruppe 
processer. Derefter vil han guide to meditatio-
ner, hvor kroppen inddrages på forskellig vis og 
indlede en diskussion om kroppens rolle i for-
hold til at skabe forskellige typer affekter med 
meditation. Oplægget vil være relevant både for 
folk, som har interesse for mindfulness og for 
folk, som er interesseret i kroppens rolle i tera-
peutisk sammenhæng.

Dato: Onsdag 28/9 kl.19-21 
Sted: Københavns Universitet CSS, Østerfari-
magsgade 5, lokale 1.1.18 
Arrangør: Forum for eksistentiel psykologi og 
terapi (mindre entre for ikke-medlemmer) 

andre meddelelser

diverse

Blaagaard Kammerkor søger sangere - mest 
mænd!

Kontakt dirigent Erik Dynesen
erikdynesen@hotmail.com
26 29 28 03

Mary Fondens Unge Tænketank søger 600 unge 
Unges deltagelse i Mary Fondens Unge Tænke-
tank har siden 2009 haft stor værdi for Mary 
Fondens arbejde med at forebygge og afhjælpe 
social isolation – også blandt unge. Derfor gør 
Mary Fonden - sammen med analyseinstituttet 
Wilke - Unge Tænketanken permanent og søger 
nu 600 nye deltagere fra hele landet mellem 15 
og 24 år. 

De 15-24-årige i Mary Fondens Unge Tænketank 
bliver spurgt 4-6 gange årligt via online spørge-
skemaer om emner, der udspringer af de udfor-
dringer, danske unge kan have. De unges input 
vil i nogle tilfælde blive uddybet i fokusgrupper, 
som de unge inviteres til at medvirke i. 

Alle mellem 15 og 24 år kan blive en del af Mary 
Fondens Unge Tænketank. Unge interesserede 
kan henvende sig på www.maryfondensungeta-
enketank.dk eller på Mary Fondens Unge Tæn-
ketanks Facebook-side. 

Danmarks største kulturpris 
Sonningprisen er Danmarks største kulturpris. 
Prisen er på en million kroner og er stiftet af 
afdøde forfatter og redaktør C.J. Sonning (1879-
1937). 

Efter C.J. Sonnings ønske udpeger en komité 
under Københavns Universitet prismodtageren, 
som skal være en mand eller kvinde, der ”skøn-
nes at have udført et fortjenstfuldt arbejde til 
gavn for den europæiske kultur”. 

Prisen overrækkes sædvanligvis hvert andet år 
på Københavns Universitet - så vidt muligt den 
19. april, der var C.J. Sonnings fødselsdag. 

Europæiske universiteter kan fremsætte forslag 
til modtagere af Sonningprisen. Forslag, der skal 
være ledsaget af kandidatens curriculum vitae 
og en fortegnelse over offentliggjorte værker, 
indsendes inden den 15. oktober til: 

Rektor for Københavns Universitet 
Nørregade 10 
Postboks 2177 
1017 København K 

Læse mere på  
http://event.ku.dk/sonningprisen

Meddelelser


